1

平成28年12月15日

各  位

会社名 株式会社イワキ

代表者名 代表取締役社長 藤中 茂

（コード番号：6237 東証第二部）

問合せ先 専務取締役 松田 健二

（TEL 代表 03-3254-2931）

テクノエコー株式会社の株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、テクノエコー株式会社の株式を取得し子会社化することを決

議しましたので、下記のとおりお知らせ致します。

１． 株式取得の理由

当社グループは、ケミカルポンプの研究開発、製造、販売、メンテナンス等の事業活動を展開し

ております。また、ケミカルポンプ周りの各種センサ及びコントローラ等の制御機器を組み合わせ

た水質制御関連をはじめとする各種システム製品等も販売しております。

一方、テクノエコー株式会社は、化学センサと呼ばれる電気化学式測定方法を応用したセンサを

搭載した測定装置を研究開発、販売している専業機器メーカーです。主には、残留塩素計の設計、

製造、販売しております。

テクノエコー株式会社を子会社化することにより、同社の残留塩素計と当社のケミカルポンプを

組み合わせた販売が効率的、効果的に行えるようになり、顧客の細かな要望にも柔軟に対応できる

ようになります。

また、残留塩素計の開発においても資金面等で協力でき、開発のスピードアップが図れます。

２． 異動する子会社の概要

（１）名 称 テクノエコー株式会社

（２）所 在 地 埼玉県入間市寺竹523番地３

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役 山中 範行

（４）事 業 内 容 残留塩素計の設計、製造、販売

（５）資 本 金 10,000千円

（６）設 立 年 月 日 平成６年10月３日

（７）大株主及び持株比率 山中範行 70.0％

（８）上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資本関係 記載すべき資本関係はありません。

人的関係 記載すべき人的関係はありません。

取引関係 営業取引があります。

（９）当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

2

決 算 期 平成26年９月期 平成27年９月期 平成28年９月期

純 資 産 504,935千円 574,629千円 634,654千円

総 資 産 570,998千円 618,164千円 678,611千円

１株当たり純資産 2,524,675.49円 2,873,146.85円 3,173,269.80円

売 上 高 331,643千円 301,362千円 274,764千円

営 業 利 益 120,856千円 96,196千円 82,193千円

経 常 利 益 121,020千円 96,403千円 82,481千円

当 期 純 利 益 79,279千円 71,694千円 62,025千円

１株当たり当期純利益 396,397.32円 358,471.36円 310,122.95円

１株当たり配当金 10,000円 10,000円 10,000円

３． 株式取得の主な相手先の概要

（１）氏 名 山中 範行他３名

（２）住 所 埼玉県狭山市、他

（３）上 場 会 社 と

当該個人の関係

当社と当該個人との間には、記載すべき資本関係・人的関係・取引

関係はありません。なお、子会社化するテクノエコー株式会社は山

中範行氏が過半数所有し、代表取締役を務めております。

４． 取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１）異動前の所有株式数 ０株

（議決権所有割合：－％）

（２）取 得 株 式 数 140株

（議決権所有割合：70％）

（３）取 得 価 額 テクノエコー株式会社の普通株式 377,269千円

アドバイザリー費用等（概算）   2,200千円

合計（概算）          379,469千円

（４）異動後の所有株式数 140株

（議決権所有割合：70％）

５． 日程

（１）取締役会決議日 平成28年12月15日

（２）契 約 締 結 日 平成28年12月15日

（３）株式譲渡実行日 平成28年12月26日

3

６． 今後の見通し

本株式取得に伴う当社グループの平成29年３月期の連結業績見通しへの影響につきましては、軽

微と考えております。また、来期以降の当社グループの連結業績への影響は現在精査中であります。

 なお、今後公表すべき事項が生じた場合は速やかにお知らせ致します。

以 上